

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOS
JASIEL DE OLIVEIRA LIMA

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Proceda com as providências legais para formalização do processo, objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de construção e reparos de pontes de madeira, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão – MA, conforme especificações do termo de referência, para análise quanto a vantajosidade de adesão a Ata de Registro de Preços n° 034/2025/PMFN, da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA, conforme cotações de preços do processo e justificativa, preço que se julga procedente encaminhe consulta de adesão ao gerenciador e posteriormente a empresa.

Segue em anexo o Ofício n° 054/2025, Edital do PREGÃO ELETRÔNICA - n° 018/2025, Publicações do Edital, parecer jurídico, ata da sessão, Ata de Registro de Preços n° 034/2025 - da Prefeitura Municipal de Feira Nova da Maranhão - MA, Publicação da Ata de Registro de Preços, Anuência da Empresa detentora da Ata de Registro de Preços e habilitação da empresa, e outros documentos do processo, anexos a este.

Campestre do Maranhão – MA, 29 de outubro de 2025.

Atenciosamente,



JASIEL DE OLIVEIRA LIMA
Secretário Municipal de Planejamento

Campestre do Maranhão – MA, 30 de outubro de 2025.

Ofício nº 054/2025 - GABINETE DA PREFEITA

A Sra.

LUIZA MACEDO COUTINHO – Prefeita municipal

Representante do Órgão Gerenciador Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA

Assunto: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 034/2025/PMFN, derivada do PREGÃO ELETRÔNICA Nº 0/182025.

OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de construção e reparos de pontes de madeira, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão – MA, conforme especificações do termo de referência

Sra. representante,

Com fulcro na lei federal 14.133/2021, art. 86 parágrafo 2º inciso I, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 034/2025/PMFN.

A referida adesão visa contratação de empresa especializada para prestação de serviços de construção e reparos de pontes de madeira, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão – MA, conforme quantitativos de 50% (Cinquenta por cento), da referida Ata de Registro de Preços, junto à licitante vencedora.

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe ofício de autorização do Gerenciador do Serviço de Registro de Preço e anuência da empresa vencedora do processo licitatório, bem como a cópia da Ata de Registro de Preços, cópia do Edital de convocação do referido Pregão, e demais documentos que embase a contratação.

Para qualquer necessidade de contato, disponibilizamos o endereço de e-mail: www.campestredomaranhao.ma.gov.br.

Atenciosamente,



JASIEL DE OLIVEIRA LIMA
Secretário Municipal de Planejamento

Planilha para adesão

ITEM	REF.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. SEM BDI	P. UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL
1			ADMINISTRAÇÃO					R\$ 39.307,39
1.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	77	R\$ 115,36	R\$ 147,83	R\$ 11.382,91
1.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	768,00	R\$ 28,37	R\$ 36,36	R\$ 27.924,48
2			COMPLEMENTARES					R\$ 4.008,32
2.1	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL 0,90 X 1,20M, INCLUSIVE ESTRUTURA EM METALON 20 X 20CM E ESCORAMENTO, INSTALADA	M²	8,00	R\$ 390,98	R\$ 501,04	R\$ 4.008,32
3			FUNDAÇÕES					R\$ 36.992,15
2.1.2	102487	SINAPI	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO M3 93,00 EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	M³	46,50	R\$ 620,78	R\$ 795,53	R\$ 36.992,15
4			ESTRUTURA DE MADEIRA					R\$ 327.760,38
4.1	COM-01	PRÓPRIO	LONGARINA (20X20)CM	M³	24,00	R\$ 2.748,96	R\$ 3.522,79	R\$ 84.546,96
4.2	COM-01	PRÓPRIO	TRANSVERSINA (20X20) CM	M³	4,80	R\$ 2.748,96	R\$ 3.522,79	R\$ 16.909,39
4.3	COM-01	PRÓPRIO	BALANCIN	M³	6,60	R\$ 2.748,96	R\$ 3.522,79	R\$ 23.250,41
4.4	COM-01	PRÓPRIO	PASSA RODAS (30X8)CM	M³	14,40	R\$ 2.748,96	R\$ 3.522,79	R\$ 50.728,18
4.5	COM-01	PRÓPRIO	TABULEIRO (30X8)CM	M³	32,64	R\$ 2.748,96	R\$ 3.522,79	R\$ 114.983,87
4.6	COM-01	PRÓPRIO	GUIAS (10X10)CM	M³	2,00	R\$ 2.748,96	R\$ 3.522,79	R\$ 7.045,58
4.7	COM-01	PRÓPRIO	CONTRAVENTAMENTO (10X10)CM	M³	1,00	R\$ 2.748,96	R\$ 3.522,79	R\$ 3.522,79
4.8	COM-01	PRÓPRIO	GUARDA CORPO (10X10)CM	M³	4,00	R\$ 2.748,96	R\$ 3.522,79	R\$ 14.091,16
4.9	COM-01	PRÓPRIO	PILAR (10X10)CM	M³	3,60	R\$ 2.748,96	R\$ 3.522,79	R\$ 12.682,04
5			FERRAGENS					R\$ 59.324,00
5.1	5065	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	KG	400,00	R\$ 36,56	R\$ 46,85	R\$ 18.740,00
5.2	COMP-02	PRÓPRIO	BARRA ROSCADA ZINCADA COMPRIMENTO = 1,00 M, DIAMETRO	UN	600,00	R\$ 52,78	R\$ 67,64	R\$ 40.584,00

			=12,5MM, COM PORCAS E ARRUELAS					
6			SERVIÇOS FINAIS					R\$ 6.069,80
6.1	94316	SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	M³	50,00	R\$ 69,81	R\$ 89,46	R\$ 4.473,00
6.2	COMP-03	PRÓPRIO	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	160,00	R\$ 3,80	R\$ 4,87	R\$ 1.596,80
TOTAL								R\$ 473.462,04
TOTAL GERAL DA PLANILHA								R\$ 473.462,04